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AKTUALNOŚCI

Gmina inwestuje w nowoczesne oświetlenie

Trwa budowa nowej 
sali gimnastycznej 

Będzie jaśniej i oszczędniej, bo gmina Pawłowice zmodernizuje całe oświetlenie uliczne. W 2020 roku wymieniono 
już połowę opraw znajdujących się na terenie gminy. Kolejnych tysiąc lamp wymienionych zostanie w tym roku. 

Od lipca trwa budowa nowej sali gimnastycznej  
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Golasowicach. 

Tak dużej inwestycji związanej z oświe-
tleniem jeszcze w naszej gminie nie było. 
Projekt pn. „Poprawa efektywności energe-
tycznej oświetlenia drogowego na terenie 
Gminy Pawłowice” został podzielony na 
dwa etapy. Pierwszy został zrealizowany  
w 2020 r. w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na 
lata 2014-2020. Wartość I etapu projektu 
to 2,5 mln zł, ale gminie udało się pozy-

skać dofinansowanie ze środków unijnych  
w wysokości 1,8 mln zł. Projekt obejmo-
wał modernizację oświetlenia ulicznego 
przy zastosowaniu energooszczędnych 
technologii LED. W jego ramach wykonano 
dokumentację projektową oraz zrealizowano 
prace związane z montażem 1020 opraw 
oświetleniowych, wymianą 261 słupów i 248 
wysięgników oraz zamontowano 4 tablice 
informacyjne o projekcie. 

Inwestycję realizowała firma OBI COMPLEX 
z Żor, która zlikwidowała z naszych ulic 
niemal połowę przestarzałego oświetlenia 
sodowego. Zamiast lamp o charakterystycz-
nej pomarańczowej barwie zamontowano 
nowoczesne lampy LED o dwukrotnie dłuż-
szej żywotność i mniejszym zapotrzebowaniu 
na prąd. Szacuje się, że dzięki modernizacji 
oświetlenia zużycie energii spadnie o 60 proc.  

Zadanie obejmowało wszystkie sołectwa. 
Prace były wykonywane m.in. przy ul. Polnej 
w Osiedlu Pawłowice, w rejonie Gminne-
go Ośrodka Sportu, przy Urzędzie Gminy  
i w centrum Pawłowic, a także przy szkołach  
i przedszkolach oraz na obwodnicy Pawłowic. 

W 2021r. będzie realizowany II etap 
zadania za ponad 1,5 mln zł. Gminie po-
nownie udało się pozyskać dofinansowanie 

zewnętrzne – tym razem w wysokości  
1,3 mln zł. Inwestycja w drugim etapie 
obejmie prace dokumentowe oraz wymianę  
1039 opraw oświetleniowych i 985 wysię-
gników dla opraw na linii napowietrznej  
i kablowej. Prace również prowadzone będą 
we wszystkich sołectwach – w miejscach, 
które nie objął I etap realizacji zadania.  

Dzięki projektowi do końca roku całe 
oświetlenie uliczne w gminie będzie zmoder-
nizowane, ekologiczne i energooszczędne. bs

Inwestycje z powiatem
W tym roku gmina Pawłowice będzie dofinansowywa-

ła kolejne inwestycje realizowane na drogach powiatowych.
Największą wspólną inwestycją będzie trzeci etap budowy chodnika 

przy drodze powiatowej ul. Ligonia w Krzyżowicach. W ubiegłym roku 
zostały zrealizowane dwa etapy prac wraz z budową odwodnienia  
i zatoki przystankowej. Do wykonania pozostał już ostatni odcinek  
(w kierunku ośrodka zdrowia w Krzyżowicach), łączący odcinki wyko-

Widać już efekty prac, które realizuje Firma Faktoria AB z Go-
lasowic. Budynek z salą gimnastyczną jest w surowym stanie.  
W grudniu wykonano konstrukcję dachu wraz z montażem pokrycia, 
a w ostatnich dniach wstawione zostały okna. To oznacza rozpoczęcie 
prac wewnątrz budynku. Obecnie wykonywane są tynki na ścianach. 
– Już widać, że sala będzie dużo większa od tej, którą mieliśmy do tej 
pory. Na pewno będzie też wyższa. Nasi wuefiści i uczniowie nie mogą 
się doczekać rozpoczęcia lekcji w nowej przestrzeni – mówi Agnieszka 
Rozmarynowska, dyrektorka ZSP Golasowice.  

W nowo wybudowanej części znajdzie się zaplecze sportowe  
i sanitarne oraz dodatkowe pomieszczenie dla bibliotek: szkolnej  
i publicznej. Na czas prac biblioteki przeniosły się do klasopracowni 
po drugiej stronie korytarza. Docelowo biblioteka będzie miała dla 
siebie nie tylko więcej miejsca, ale zyska również osobne wejście  
z zewnątrz, co uniezależni ją od godzin pracy szkoły. 

Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, już w przyszłym roku 
szkolnym dzieci rozpoczną zajęcia sportowe w nowej przestrzeni.

Obecne prace to drugi etap nadbudowy budynku Zespołu Szkol-
no-Przedszkolnego w Golasowicach. W pierwszym etapie, który za-
kończył się w lutym 2020 r., nadbudowano dwie klasy przeznaczone 
do nauki chemii i fizyki. Koszt inwestycji to ok. 2,5 mln zł. bs
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nane w ubiegłym roku oraz chodnik w Warszowicach. 
Gmina wspólnie z powiatem zamierza również opracować projekt 

przebudowy systemu odwodnienia w centrum Pawłowic. W ramach 
inwestycji przebudowany zostanie kolektor kanalizacji deszczowej, 
aby nie dochodziło do zalewania posesji prywatnych znajdujących się 
między ul. Karola Miarki i Wodzisławską.

Kolejną wspólnie realizowaną inwestycją ma być przebudowa  
ul. Zebrzydowickiej w Pielgrzymowicach na odcinku od sklepu przy po-
sesji nr 89 do granicy powiatu, ale w tym wypadku realizacja zależy od 
tego, czy powiat otrzyma dofinansowania ze środków zewnętrznych. bs
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Ruszyły szczepienia
We wtorek,26 stycznia, punktualnie o godz.12:00 w na-

szej gminie rozpoczęły się szczepienia przeciwko COVID-19.
Pan Józef Niemiec był jedną z pierwszych trzech osób, która otrzy-

mała szczepionkę. – Na badania zapisałem ojca przez infolinię, nie od 
razu się dodzwoniłem, ale po kilku próbach wreszcie się udało – opowiada 
jego syn. 

Pan Józef nie mógł się już doczekać szczepienia, od czasu pojawie-
nia się koronawirusa żył bowiem w izolacji i rzadko wychodził z domu 
ze względu na inne schorzenia. – Mam nadzieję, że teraz to się zmieni 
i szczepionka pomoże mi łatwiej funkcjonować – opowiada 87-latek.      

25 stycznia ruszyły w Polsce tzw. szczepienia populacyjne przeciw 
COVID-19. Po grupie zero, w której byli m.in. medycy, dawkę szczepionki 
otrzymują seniorzy, na początek ci, którzy skończyli 80 i 70 lat. W naszej 
gminie szczepienia wykonywane są przez Niepubliczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej “ZDROWIE” przy ul. Kruczej 12 w Pniówku. Punkt szczepień 
czynny jest we wtorki, środy i czwartki, dlatego to we wtorek pojawili 
się tutaj pierwsi pacjenci.

Na wtorek i środę zaplanowano po 12 szczepień, a na czwartek  
– 6 kolejnych. W sumie do końca marca zostanie zaszczepionych  
294 osób w wieku powyżej 80 lat. To zaledwie 60 proc. mieszkańców  
w tej grupie wiekowej w naszej gminie. – Na chwilę obecną zakończy-
liśmy rejestrację do końca marca, mamy już komplet i 36 osób na liście 
rezerwowej – mówi Renata Ćmok, przełożona pielęgniarek. – Jeżeli tylko 
pojawi się możliwość zwiększenia ilości szczepień, na pewno poinformu-
jemy o niej mieszkańców.

Przychodnia jest przygotowana na szczepienia w znacznie 
większym zakresie niż 30 szczepionek w tygodniu. – Planowaliśmy 
wykonywać szczepienia w trzech ośrodkach równocześnie: w Pniówku,  
w Pawłowicach i w Krzyżowicach. W ciągu 2 miesięcy zaszczepilibyśmy 
całą gminę, jednak nie ma mamy potrzebnych na to szczepionek. Do 
dyspozycji mamy tylko 30 dawek tygodniowo.

Szczepionki przywożone są 
do przychodni w poniedziałek. To 
szczepionki Pfizera, które wymagają  
przechowywania w bardzo niskiej 
temperaturze, ok. -75ºC. W lodówce 
można je przechowywać nie dłużej 
niż pięć dni. Dlatego w ośrodku 
zdrowia tworzona jest lista rezer-
wowa na wypadek, gdyby któraś  
z zapisanych osób nie pojawiła się 
na szczepieniu. 

Na razie szczepienia idą spraw-
nie. – Troszkę się bałam, bo nie lubię zastrzyków, ale wszystko poszło 
bardzo szybko – opowiada Barbara Sęk z Osiedla Pawłowice, która  
w maju skończy 87 lat. – Na szczepienia udało mi się zapisać bardzo 
szybko. Dzwoniłam o 7.00 rano na podany numer stacjonarny i już po 
trzecim sygnale ktoś odebrał telefon i zostałam zapisana. Po szczepieniu 
na pewno poczuję się bezpieczniej.   

Dyrektor ośrodka dr Ali Akel sprawdzał na miejscu, czy wszystko 
idzie zgodnie z planem. - Szczepienia idą sprawnie. Ogranicza nas tylko 
ilość szczepionek. Możemy zamówić maksymalnie 30 dawek tygodniowo. 
System informatyczny pozwalał na rejestrację pacjentów tylko do 31 marca 
i do tego czasu zarejestrowaliśmy 294 pacjentów. W miniony piątek, kiedy 
ruszyła rejestracja seniorów od 70. roku życia, oraz w kolejny poniedziałek 
mieliśmy praktycznie komplet - mówi dyrektor.

Wśród zarejestrowanych osób 10 stanowią osoby leżące. W ich 
przypadku szczepienie odbędzie się w ramach lekarskiej wizyty do-
mowej. W przypadku osób, które nie mogą samodzielnie dostać się do 
przychodni, transport organizuje Urząd Gminy Pawłowice – obecnie 
zgłoszono 3 takie osoby.  

W dniu szczepienia pacjent musi wypełnić kwestionariusz, który 
zawiera m.in. pytania dotyczące ewentualnych kontaktów z osobami 
zakażonymi, samopoczucia pacjenta w dniu szczepienia, leków obni-
żających odporność itp. Wzór formularza dostępny jest na www.pawlo-
wice.pl. Po wypełnieniu kwestionariusza przeprowadzane jest badanie 
kwalifikacyjne przez lekarza, który przeprowadza wywiad i ogólną ocenę 
stan zdrowia. Pacjentom mierzona jest również temperatura.

Następnie podawana jest szczepionka w postaci iniekcji w mięsień 
naramienny. Po szczepieniu jeszcze przez przynajmniej 15 minut, a naj-
lepiej 30 minut, trzeba zostać w placówce pod obserwacją. Szczepienie 
na COVID-19 trzeba powtórzyć po 21 dniach od przyjęcia pierwszej 
dawki (po szczepieniu pacjenci dostają drugi termin). – Igła jest cieniutka 
i szczepienia prawie w ogóle nie czuć – powiedziała nam jedna z pacjentek 
tuż po szczepieniu. bs

Gmina Pawłowice 
ma Instagrama

Od 25 stycznia gminę Pawłowice można również 
znaleźć na Instagramie. Opublikowane zostały już pierw-
sze zdjęcia, a z każdym dniem przybywa obserwujących 
gminny profil.

25 stycznia ukazał się pierwszy, historyczny post ze zdjęciem Julii 
Sobieskiej, która wygrała konkurs „Pierwsze zdjęcie na Instagrama 

gminy Pawłowice”. - Fotografia zrobiona całkiem przypadkiem i sponta-
nicznie – przyznaje autorka.   

Na instagramowym profilu można znaleźć także pozostałe dwie 
prace wyróżnione w konkursie. Drugie zdjęcie należy do Artura Plinty, 
który sfotografował suczkę Milly podczas czerwcowego spaceru po 
krzyżowickiej hałdzie. W tle piękna panorama Krzyżowic. Zdjęcie zo-
stało opublikowane w drugie urodziny pieska. Trzeci post opatrzony 
został fotografią Aleksandry Prucnal, która podczas południowej kawy 
z przyjaciółką uchwyciła moment lotu balonu po Pawłowicach. Jeśli 
chcecie zobaczyć jakie zdjęcia ukażą się w kolejnych postach, koniecznie 
zaobserwujcie profil gminy Pawłowice. Link: https://tiny.pl/r1l1m. bs
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Julia Sobieska. Artur Plinta. Aleksandra Prucnal.
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Załatw sprawy urzędowe w domu

Gmina pozyskała 2,4 mln zł na inwestycje

Wiele urzędowych spraw takich jak m.in.: uzyskanie dowodu osobistego, zgłoszenie urodzenia dziecka, wysłanie 
pisma ogólnego, zgłoszenie zbycia lub nabycia pojazdu, zameldowanie się na pobyt stały lub czasowy można załatwić 
nie wychodząc z domu, wystarczy dostęp do Internetu. Mieszkańcy naszej gminy chętnie korzystają z tej możliwości.

Ponad 2,4 mln zł trafiło do budżetu gminy Pawłowice na inwestycje oświatowe w Warszowicach i Golasowicach. 
Gmina składa kolejne wnioski o dofinansowanie zewnętrzne na następne zadania.

- Wczoraj złożyłam przez Internet wniosek  
o wydanie dowodu osobistego. Wszystko zajęło 
mi dosłownie kilka minut. Byłam zaskoczona, że 
to takie proste. Wystarczyło tylko zdjęcie w wersji 
elektronicznej i profil zaufany. Naprawdę każdy 
da sobie radę. Nie mówię już o oszczędności 
czasu – mówi mieszkanka Pawłowic.

W dobie pandemii koronawirusa znacznie 
wzrosło zainteresowanie tzw. e-administra-
cją. W pawłowickim urzędzie nawet o ponad  
10 procent. Profil zaufany, czyli klucz do  
e-usług, bije kolejne rekordy. Korzysta z niego 
już ponad 7 milionów Polaków, także miesz-
kańcy gminy Pawłowice. Codziennie w całej 
Polsce zakładanych jest nawet kilkanaście 
tysięcy profili zaufanych, a dzięki niemu można 
na przykład zarejestrować się na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS. Dzięki Platformie  
pracownicy oraz pracodawcy mogą złożyć 
różnego rodzaju dokumenty, a także uzyskiwać 
informacje. Można też dowiedzieć się o stanie 
swojego konta w ZUS, poznać symulacje hi-
potetycznej emerytury czy wnioskować o bon 
turystyczny, a lista usług jest o wiele dłuższa. 

Coraz większym zainteresowaniem cieszą 
się też wirtualne wizyty w urzędzie gminy. 
W ten sposób można się zameldować lub 
wymeldować czy złożyć wniosek o dowód 
osobisty. W ubiegłym roku, w pawłowickim 
urzędzie zrobiło to już prawie 200 osób. Tylko 
w styczniu tego roku kilkanaście wniosków  
o dowód zostało złożonych w sposób elektro-
niczny. – Osoby młodsze i potrafiące obsługiwać 
komputer chętnie korzystają z takiej możliwości. 

Osoby starsze wolą osobiście złożyć dokument. 
Czas załatwienia sprawy jest taki sam niezależnie 
od sposobu złożenia wniosku – mówi pracowni-
ca Referatu Ewidencji Ludności Urzędu Gminy 
Pawłowice.

Warunkiem skorzystania z e-administracji 
jest posiadanie tzw. profilu zaufanego. To 
rodzaj „podpisu elektronicznego” poświad-
czającego tożsamość osoby załatwiającej 
sprawę. Jeżeli dotychczas nie założyliście 
profilu zaufanego, w każdej chwili możecie to 
zrobić rejestrując się za pośrednictwem ban-
kowości elektronicznej. Banki umożliwiające 
założenie profilu zaufanego to Bank Polski PKO, 
Santander, mBank, Inteligo, Bank Pekao, ING, 
Millennium, Alior Bank, a także usługi bankowe 
w T-mobile i Envelo – poczta polska.

Więcej o profilu zaufanym: pz.gov.pl/pz/
index.

Osobiście do urzędu
Niezależnie od e-usług w holu Urzędu 

Gminy już od kilku miesięcy funkcjonują sto-
iska wyznaczone do bezpośredniej obsługi 

klienta. Sprawy załatwiane są na bieżąco,  
a z uwagi na ilość klientów, nie było potrzeby 
wprowadzania tzw. e-kolejek. Klienci, którzy 
muszą osobiście załatwić ważną sprawę, jak np. 
akt zgonu, proszeni są o wcześniejszy telefon  
i umówienie spotkania. 

Po tablice do urzędu
Punkt Kurierski Wydziału Komunikacji Sta-

rostwa Powiatowego w Pszczynie znajdujący 
się w pawłowickim urzędzie funkcjonuje nor-
malnie, ale wprowadzono limity tygodniowe 
w rejestrowaniu pojazdów. Od grudnia w ciągu 
tygodnia może zostać zarejestrowanych tylko 
20 samochodów z Polski oraz 10 sprowadza-
nych z zagranicy.

Najwięcej ludzi w pawłowickim punkcie 
można spotkać na początku tygodnia. Jest to 
wynikiem harmonogramu działania punktu.  
– We wtorek po południu kurier zabiera wszystkie 
złożone wnioski do Pszczyny. Tam załatwiane 
są sprawy związane z rejestracją pojazdów,  
i w kolejny wtorek kurier przywozi gotowe już 
tablice rejestracyjne. 

Na rejestrację pojazdu czeka się zazwyczaj 
około tygodnia, podczas gdy w Starostwie Po-
wiatowym obowiązuje e-kolejka, a najbliższa 
wizyta możliwa jest dopiero za 2 – 3 tygodnie. 
Jeszcze gorzej jest w miastach ościennych, 
gdzie czas oczekiwania na rejestrację wynosi 
nawet kilka miesięcy! – Dlatego tak wielu 
mieszkańców decyduje się załatwić sprawy tutaj, 
bez konieczności jeżdżenia – mówi pracownica 
Wydziału Komunikacji.

 Sabina Bartecka

Środki udało się pozyskać w ramach 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych 
(RFIL). To wsparcie dla gmin, powiatów  
i miast, w wysokości od 0,5 mln zł do aż ponad 
93 mln. Łącznie w skali całego kraju do samo-
rządów trafi aż 6 miliardów złotych. Kwoty 
dotacji dla poszczególnych samorządów 
wynikają z relacji wydatków majątkowych 
i zamożności gmin i powiatów. Źródłem fi-
nansowania projektu jest Fundusz COVID-19. 
Wsparcie jest bezzwrotne.

We wrześniu 2020 r. Gmina Pawłowice 
otrzymała w ramach pierwszego naboru 
do RFIL-u dofinansowanie w kwocie 2 mln 
418 tys. 349 zł brutto. W ramach Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych w Gminie 
Pawłowice sfinansowano dwie inwestycje 
oświatowe: przebudowę Szkoły Podstawo-

wej im. Józefa Piłsudskiego w Warszowicach 
(dofinansowanie w wysokości 1,8 mln zł)
oraz rozbudowę budynku Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Golasowicach (ok. 2 mln 
562 tys. zł).

Gmina złożyła już kolejne wnioski w II  
i III naborze Rządowego Funduszu Inwestycji 

Lokalnych. W drugim naborze gmina stara 
się o środki na termomodernizację wraz  
z przebudową budynku Ośrodka Zdrowia przy 
ul. Górniczej w Pawłowicach (wnioskowana 
dotacja to 2 mln zł) oraz na budowę wodnego 
placu zabaw na terenie Osiedla Pawłowice  
(2 mln zł). Obecnie trwa ocena tych wniosków.

Do 12 lutego Gmina złoży kolejne 3 wnio-
ski w ramach RFIL o uzyskanie środków Fun-
duszu Przeciwdziałania COVID-19 dla gmin  
z przeznaczeniem na inwestycje realizowane 
w miejscowościach, w których funkcjonowały 
zlikwidowane państwowe przedsiębiorstwa 
gospodarki rolnej. Gmina zamierza pozyskać 
dofinansowanie na budowę sali gimnastycz-
nej wraz z rozbudową ZSP Krzyżowice, a także 
przebudowę ul. Górki w Pawłowicach oraz  
ul. Kwiatowej w Jarząbkowicach. bs
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Rozbudowa szkoły w Krzyżowicach ma być 
kolejną inwestycją, na którą gmina chce 

pozyskać dofinansowanie.
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AKTUALNOŚCI

Jakie prace w Jarząbkowicach i Pniówku?
Początek roku to czas corocznych zebrań wiejskich w sołectwach. Z powodu pandemii w tym roku zebrania nie 

odbędą się w dotychczasowej formie. Być może uda się je zorganizować dopiero jesienią.
Spotkania te miały charakter sprawozdawczy. Mieszkańcy mogli 

dowiedzieć się jakie zadania będą realizowane w ciągu najbliższego 
roku w sołectwach oraz zadać pytanie włodarzom gminy. Gdyby nie 
pandemia, w Krzyżowicach i Osiedlu Pawłowice wraz z zebraniem 
wiejskim odbyłyby się wybory sołtysów i rad sołeckich, jednak ze 
względu na sytuację epidemiologiczną kadencję sołtysów wydłużono 
do połowy roku 2021. 

Ważnym punktem zebrań było przedstawienie zadań, które będą 
realizowane w sołectwie w najbliższym roku. Ponieważ wójt gminy ani 
sołtys ze względu na panujące obostrzenia nie mogą ich przedstawić 
osobiście podczas zebrania z mieszkańcami, w kolejnych wydaniach 
gazety przedstawimy plan zadań w sołectwach w 2021 roku. Rozpo-
czynamy od Jarząbkowic i Pniówka.

W roku 2021 realizowane będą przez Gminę Pawłowice podstawowe 

zadania zapewniające zaspokojenie zbiorowych potrzeb mieszkań-
ców we wszystkich sołectwach, między innymi: bieżące utrzymanie 
i remonty istniejącej infrastruktury drogowej, sieci wodociągowej  
i kanalizacyjnej, a także utrzymanie placów zabaw dla dzieci i urządzeń 
wysiłkowych, całoroczne utrzymanie zieleni ozdobno-rekreacyjnej, 
finansowanie lokalnego transportu zbiorowego, utrzymanie i konser-
wacja oświetlenia ulicznego, dofinansowanie robót melioracyjnych 
ujętych w planach Spółki Wodnej. Ze środków budżetu gminy finan-
sowana będzie działalność bojowa Ochotniczej Straży Pożarnej, dofi-
nansowane zostaną dodatkowe patrole policji. Gmina w dalszym ciągu 
będzie finansować oświatę, działania z zakresu ochrony środowiska, 
gospodarki odpadami, a także będzie realizować zadania w zakresie 
pomocy społecznej i wyłapywania bezpańskich psów. Dofinansowana 
zostanie działalność organizacji pozarządowych.

Jarząbkowice
W roku 2021 w sołectwie Jarząbkowice wśród inwestycji drogowych 

przewidziana jest przebudowa ul. Kwiatowej w Jarząbkowicach, oraz 
wykonanie nakładki wielkopowierzchniowej na ul. Piaskowej – etap I.

W ramach poprawy efektywności energetycznej oświetlenia 
drogowego dokonana zostanie wymiana 42 opraw. Gmina planuje 
również rozpocząć prace związane z budową parkingu dla rowe-
rzystów i modułowego przystanku z miejscem do zabawy i toaletą.  
W tym roku również zostanie przeprowadzony remont dachu i elewa-
cji Domu Ludowego oraz zostanie wybudowany pomnik ku pamięci 

trzech powstań śląskich.
Swoje inwestycje na terenie Jarząbkowic planują również 

Pawłowickie Wodociągi. Zostanie wy brukowany teren wokół prze-
pompowni przy ul. Żytniej, natomiast do przepompowni przy ul. 
Rolniczej zostanie wprowadzony specjalny środek zapobiegający 
odorowi. Pawłowicki zakład chce również przeprowadzić zadymie-
nie kanalizacji, aby wyeliminować napływ przypadkowych wód 
lub nielegalne przyłącza do kanalizacji. Przeprowadzone zostaną 
również pilne wymiany starych stalowych przyłączy oraz naprawy 
i budowy nowych.   

Z funduszu sołeckiego 
W 2021 r. będą również realizowane przedsięwzięcia w ramach 

funduszu sołeckiego. Inwestycje zostały ujęte w uchwalonym przez 
zebranie wiejskie wniosku. W ramach funduszu zostaną zakupione 
kurtki zimowe dla mieszkańców do reprezentowania sołectwa 
podczas spotkań i wyjazdów, zostanie wykonany monitoring terenu 
rekreacyjno - sportowego przy ulicy Kasztanowej, a także zostanie 
wybudowane oświetlenie uliczne wzdłuż chodnika usytuowanego 
przy DW 938 na odcinku od ulicy Owocowej w Jarząbkowicach w kie-
runku ulicy Zawadzkiego w Golasowicach – etap I. Ponadto członkinie 
zespołu Jarząbkowianki otrzymają nowe stroje, a z funduszu zostaną 
sfinansowane wyjazdy zespołu na konkursy i przeglądy śpiewacze. 

Pniówek
W sołectwie w 2021 roku w zakresie inwestycji drogowych 

przewiduje się wykonanie nakładki wielkopowierzchniowej na ul. 
Dąbkowej (od ul. Kanarkowej  do ul. Kruczej) oraz wykonanie po-
bocza ul. Kanarkowej. Gmina chce wdrożyć Docelową Organizację 
Ruchu na ul. Zgodnej, Kanarkowej, Kruczej i Dąbkowej, wymienić  
81 opraw oświetlenia ulicznego, wykonać przy Domu Ludowym no-
woczesną wiatę przystankową z parkingiem na rowery i toaletą. Dużą 
inwestycją realizowaną przez KWK „Pniówek” będzie przebudowa  
ul. Wodzisławskiej wraz z budową ronda na skrzyżowaniu z ul. Kruczą 

i budową ścieżki pieszo-rowerowej pry drodze powiatowej. Na ten 
rok zaplanowano remont instalacji elektrycznej w segmencie ,,A" 
przychodni zdrowia w Pniówku oraz zakończenie prac związanych  
z budową ścieżki edukacyjnej przez las w Pniówku. 

W zakresie wodociągów i kanalizacji planowana jest wymiana 
armatury przepompowni przy ul. Kruczej, przegląd kanalizacji znaj-
dującej się na terenie oddziaływania szkód górniczych, naprawa 
urządzeń kanalizacyjnych na terenie oczyszczalni przy ul. Słowików 
oraz montaż studzienki przy ul. Orlej. Realizowane będą również pilne 
naprawy i budowy nowych przyłączy.  

Z funduszu sołeckiego
W ramach środków z funduszu sołeckiego zostaną zakupione  

i zamontowane nowe okna zewnętrzne oraz części drzwi zewnętrz-
nych i wewnętrznych w budynku Domu Ludowego Pniówek. Plano-
wany jest zakup sztandaru Sołectwa Pniówek oraz doposażenie Domu 
Ludowego w parawany i elementy dekoracyjne. Natomiast zespół 
Retro otrzyma nowe stroje i dofinansowanie do wyjazdów na konkursy.

Realizacja wyżej wymienionych zadań może ulec zmianie w za-
leżności od osiągniętych dochodów Gminy. W ciągu roku mogą być 
realizowane również inne zadania, wynikające z bieżących potrzeb 
sołectwa, finansowane w ramach posiadanych środków w budżecie. 

 Sabina Bartecka
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Teren placu zabaw zostanie objęty monitoringiem.

Na skrzyżowaniu ul. Wodzisławskiej i Kruczej powstanie rondo.
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Wnuk pawłowickiego kamerdynera Markitona 
zachował menu jednego z wielu przyjęć organizo-
wanych w pałacu, być może związanego właśnie 
z polowaniem. Zestaw dań tego przyjęcia był 
następujący: zupa rakowa, croustaden z mięsem 
kwiczoła, garnirowane sarnie grzbiety, niebieskie 
pstrągi ze świeżym masłem, majoneziki z indyka, 
rzymski poncz lodowy, młode kuropatwy, sałata, 
kompot, szparagi, masło, sery, ananasowa „bomba” 
i inne desery. 

 Po nakryciu stołu kamerdyner zapukał do 
salonu baronowej, by zameldować, że wszystko 
jest gotowe. Poprzez małą, boczną klatkę scho-
dową i przedsionek udał się następnie do wielkiej 
kuchni, w której uwijała się kucharka z dwiema 
pomocnicami. Jej policzki, zaczerwienione od 
gorąca bijącego z pieca węglowego nie różniły 
się wiele od koloru raków zalewanych rosołem. 
Pogrążona w swoim zajęciu, poprosiła by po-
mógł jej przewrócić sarnie grzbiety, piekące się  
w wielkim piekarniku. Pięknie pachnące, naszpi-
kowane słoniną i przyprawami mięso dusiło się  
w głębokich, prostokątnych patelniach. Za chwilę  
w kuchni rozległ się dźwięk dzwonka pokojowego, 
co oznaczało, że któryś z gości wzywa kamerdyne-
ra. Okazało się, że jeden z panów ubrany w szlafrok 
zażyczył sobie ciepłej wody do golenia. Na służą-
cego czekało jeszcze wiele zadań, które musiały 
być załatwione przed podaniem posiłku. W czasie 
kiedy goście odpoczywali i przygotowywali się do 
kolacji, w gospodarczej części pałacu tętniło życie. 
Kucharki musiały podać posiłek woźnicom, którzy 
po nakarmieniu koni zasiedli w przylegającym do 
kuchni pomieszczeniu przy suto zastawionym stole. 
Tymczasem w wielkim holu na parterze, około wpół 
do ósmej wieczorem, pojawili się goście, panowie 
w smokingach, panie w eleganckich, długich 
sukniach z kosztownymi klejnotami. Pół godziny 
później, kiedy w jadalni wszystko było gotowe, 
kamerdyner otworzył skrzydła wysokich drzwi. 
Oczom gości ukazał się piękny widok: na stołach 
paliły się woskowe świece, które razem z przytłu-
mionym, gazowym światłem ściennych lichtarzy  
i 3 ciężkich żyrandoli (w pałacowej piwnicy działał 
piec z retortą, wytwarzający gaz drzewny) nadawały 
temu podłużnemu pomieszczeniu żółtawy odcień. 
Miłe wrażenie sprawiały też ciężkie, żółte zasłony 
w wysokich oknach i białe krzesła, obciągnięte 
żółtym materiałem. Na białych ścianach wisiały 
portrety przodków. 

 Stół nakryty 26 nakryciami z pięknej porcelany, 
srebrne sztućce i trzy kunsztowne aranżacje kwia-
towe w ciężkich, srebrnych żardinierach, ustawio-
nych przemiennie z dwiema scenami z polowania 
z miśnieńskiej porcelany, dopełniały szczególnie 
uroczystego i eleganckiego charakteru przyjęcia. 
Goście zasiadali do stołu według przekazanego 
im wcześniej porządku, po prawej ręce każdego 
mężczyzny do jadalni wchodziła przeznaczona 
mu dama. Przy każdym nakryciu umieszczono 

karteczki z nazwiskami gości. Goście honorowi 
zasiedli po lewej i prawej stronie siedzących 
naprzeciw siebie gospodarzy. Po podaniu dwóch 
przekąsek i zmianie talerzy, napełniono kieliszki 
do toastu za króla strzelców. Gospodarz w wyszu-
kanych słowach dziękował gościom za tak udane  
i przyjemne polowanie, dzielił się opinią o zaobser-
wowanych szczegółach, co wywoływało śmiech 
biesiadników, w końcu na podstawie notatek nad-
leśniczego ogłosił króla strzelców. Wśród głośnego 
aplauzu, wznoszono kolejne toasty na jego cześć. 
Po podaniu głównego dania, król strzelców lekkim 
uderzeniem o kieliszek, poprosił o ciszę i wygłosił 
swoje przemówienie. W imieniu gości dziękował 
gospodarzom za piękne polowanie, chwalił pracę 
leśniczych, trębaczy i naganiaczy, dziękował pani 
domu. Na koniec poprosił obecnych, by wspo-
mnienia o tym wieczorze zabrali ze sobą do domu 
i wzniósł toast za gospodarza pałacu. Na stół poda-
wano dalsze potrawy, a wszystkie skomplikowane 
czynności kelnerów nadzorował dyskretnie stojący 
koło kelnerskiego stołu kamerdyner. Po posiłku to-
warzystwo przeszło do sali, w której podano koniak 
i mokkę. Wkrótce goście z najbliższego sąsiedztwa 
zaczęli zlecać zaprzęganie i podjechanie powozów, 
inni udali się na spoczynek. Dzień kończył się także 
dla wiernego sługi, który gasił lampy i świece, 
tylko stróż nocny krążył ze swoimi psami po parku  
i wśród budynków folwarcznych aż do świtu.

Kolejne relacje na temat polowań czerpiemy  
z wywiadów z najstarszymi pracownikami majątku 
w Pielgrzymowicach. W pielgrzymowickich lasach 
zwanych Brzeziną, w czasach gdy gospodarka 
leśna stała tam jeszcze na wysokim poziomie, nie 
brakowało łownej zwierzyny. Dworscy leśnicy 
dbali o dokarmianie zwierząt i odpowiedni odstrzał. 
Sarny i jelenie dokarmiano sianem wykładanym 
w paśnikach, a bażanty, kuropatwy i inne ptactwo 
miały pod dostatkiem ziarna i plew, dostarczanych 
zimą w okresie młocki, prosto „spod maszyny” 
i wsypywanych do leśnych koryt. We dworze 
trzymano specjalne psy do polowania, wielu gości 
przybywało na polowania ze swoimi tropicielami. 
W nagonce oprócz dorosłych pracowników dwo-
ru, uczestniczyły zawsze dzieci. Ubitą w wielkiej 
ilości zwierzynę znoszono na wozy, a następnie 
układano pokotem przed zamkiem. Goście mogli 
zabrać ze sobą część zdobyczy. Wielkie polowania 
odbywały się z reguły jesienią, dwa razy w roku, 
towarzyszył im zawsze głos myśliwskich trąbek.  
W centrum wsi znajdowała się oberża, którą  
w 1905 r. zakupili od wcześniejszego właściciela 
– Żyda dziadkowie jednej z rozmówczyń autorki, 
była to część tzw. „halferówki” (później Bar Cen-
trum). W czasach baronów, w oberży podawano 
obiad dla myśliwych, którego głównym daniem 
był bigos myśliwski, gości obsługiwali Waleria 
i Franciszek Staniowie (Waleria była miejscową 
akuszerką). W oberży mieściła się też sala taneczna 
ze sceną i garderobą, używana na różne okazje. 
Pod koniec II wojny światowej Rosjanie urządzili 
w niej szpital polowy.

Ciekawe światło na sprawę polowań rzucają 
liczne dokumenty zgromadzone w Archiwum 
Książąt Pszczyńskich. W wielu z nich uczestni-
czyli Reitzensteinowie, jako bliscy znajomi księcia. 
Dowiadujemy się m.in., że po każdym polowaniu 
sporządzano sprawozdanie dotyczące nazwy  
i kalibru broni myśliwskiej używanej przez uczestni-
ków oraz liczby pobranych nabojów. Przykładowo  
w listopadzie 1925 r. graf Fryderyk Larisch uży-
wający broni marki „Weidmannsheil” kaliber 12, 
pobrał 100 nabojów, podobnie jak kapitan Lewis do 
czerwonego „Weidmannsheila”, a w grudniu 1927 r. 
baron Reitzenstein pobrał 1156 nabojów do „Weid-
mannsheila”, kaliber 16. W niektórych polowaniach 
uczestniczył również baron Helmut von Reitzenste-
in z Pielgrzymowic, z którym, jak wynika z treści 
zachowanego zaproszenia książę utrzymywał wręcz 
familiarne stosunki: „Kochany baronie Reitzenstein. 
W dniach 5 i 6 listopada [1926] urządzamy u siebie 
małe polowanie i będziemy bardzo radzi goszcząc 
Cię wraz z baronową u siebie. Przybycie o 16.00 
[…...]”. Na to samo polowanie został zaproszony 
katowicki starosta dr Lukaschik wraz z żoną, 
hrabia Strachwitz z Schedlitz, hrabia Fryderyk 
Sierstorpff z Berlina, hrabia i hrabina Schaesberg, 
hrabia Rudolf Schaesberg, baron Bülow, hrabianka 
Elżbieta Redern, komtessa Anni Thun, hrabia Wedel  
z małżonką, Schönborn, Solm z małżonką i Larisch 
z Karwiny. Urzędnicy książęcy dokumentujący każ-
de polowanie dbali o to, by w odpowiednim zesta-
wie dokumentów oprócz listy zaproszonych gości, 
treści zaproszeń, rozkładu polowania, znalazły się 
także podziękowania za zaproszenie lub uprzejme 
listy odmowne wraz z przyczyną odmowy udziału w 
polowaniu. Najczęstszym powodem wskazywanym 
w listach do jego książęcej mości były choroby, bądź 
też wcześniejsze przyjęcie innego zaproszenia czy 
podanie informacji: „W tych dniach poluję u siebie”. 
Książę osobiście – poprzez pisemne polecenia dla 
służby – rozmieszczał w pałacowych komnatach 
gości, którzy potwierdzili przybycie oraz przy 
stole w czasie posiłku. Na przykład Helmut von 
Reitzenstein wraz z żoną zostali przydzieleni do 
pokoju 9 i 10 na trzecim piętrze w sąsiedztwie 
starostwa Lukaschik, Wedelowie otrzymali dwa 
pokoje z salonem „pod zegarem” (in der Uhr),  
a Solmowie „pokój cesarski”. Przy owalnym stole 
Helmut zasiadał – licząc od środka dłuższego boku, 
gdzie siedział książę – na czwartym na lewo krześle, 
zaś jego żona, po przekątnej, po przeciwnej stronie. 
Polowanie na zające, sądząc po liczbie ustrzelonych 
zwierząt, było udane. W pierwszym dniu w sumie 
ustrzelono 94 zające i 3 króliki, najlepszym strzel-
cem okazał się hrabia Schaesberg, który ustrzelił  
21 sztuk, najmniej szczęścia miał starosta Lukaschik 
– 4, Helmut von Reitzenstein z 9 trafieniami plaso-
wał się na środkowych miejscach. W drugim dniu 
polowania, tj. 6 listopada na 99 zajęcy i 5 królików 
von Reitzenstein ustrzelił 13 sztuk. 

Typowy rozkład dnia polowania, drukowany na 
karcie, przedstawiał się następująco: 7.30 odjazd 
wozów, 8.00 śniadanie, 8.45 wyjazd na polowanie, 

Część trzecia tekstu.
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Z ŻYCIA GMINY

„Świeć przykładem" z babcią i dziadkiem
Pszczyńska drogówka wspólnie z rozgłośnią radiową EXPRESS FM zorganizowała akcję odblaskową w Warszowicach 

i w Pawłowicach. Wystarczyło przyjść we wskazane miejsce, aby otrzymać odblask i złożyć na antenie radia życzenia dla 
babci i dziadka. Akcja odbyła się 21stycznia w Dniu Babci.

Policjanci ze śląskiej drogówki wspólnie  
z dziennikarzami stacji radiowych już je-
sienią 2020 roku rozpoczęli cykl spotkań  
z mieszkańcami pod nazwą „Świeć przykła-
dem", podczas których wręczali pieszym 
odblaski. W tym roku akcja odbyła się także 
w naszej gminie. Tuż przed godziną 17.00 
na parkingu przy kościele w Warszowicach 
spotkać można było radiowozy policyjne  
i stróżów prawa. Z daleka mogło to wyglądać 
na jakąś policyjną akcję, ale tym razem funk-
cjonariusze nie wręczali mandatów, ale od-
blaski… - Odblaskowy gadżet jest niepozorny, 
a może uratować komuś życie – mówi mł. asp. 
Szymon Czysz z KPP Pszczyna. - Zachęcam do 
noszenia odblaskowych elementów, zwłasz-
cza w okresie jesienno-zimowym. 

Policjanci apelują ,,im mocniej świecisz, 
tym bardziej jesteś bezpieczny”. - Nawet 
taki drobiazg jak opaska jest bardzo istotny 
w przypadku naszego bezpieczeństwa, po-
zwalając kierowcy na dostrzeżenie pieszego 
z kilkukrotnie większej odległości – przestrze-
gają policjanci. 

Czwartkowa odsłona kampanii ,,Świeć 
Przykładem" spotkała się z dużym zainte-
resowaniem. Na spotkania licznie przybyli 
zarówno najmłodsi, jak i seniorzy, którzy 
obchodzili swoje święto. – Noszenie odbla-

sków jest ważne – powiedziała nam seniorka 
z Warszowic. Rozdano ponad tysiąc odbla-
sków oraz sto poradników ,,Bezpieczeństwo 
Trzeciego Wieku". Najmłodsi cieszyli się 
z obecności oznakowanych wozów, przy 
których chętnie się fotografowali. Atrakcją 
była także możliwość złożenia życzeń na 
antenie radia. – Przyjechaliśmy specjalnie  
z tego powodu – powiedziała nam mieszkan-
ka Warszowic. – Byliśmy u babci z życzeniami  

i w drodze powrotnej do domu postanowili-
śmy wziąć udział w akcji. 

Jej syn Jakub Staroń złożył życzenia dla 
babci Feli i dziadka Stefana z Pawłowic. 

Dla seniorów, oprócz opasek odbla-
skowych, policjanci mieli przygotowane 
poradniki "Bezpieczeństwo Trzeciego 
Wieku", w których zawarte są porady od 
policjantów dotyczące bezpieczeństwa  
w sklepach, w kontaktach telefonicznych czy 
w ruchu drogowym. Zawarte są w nim także 
informacje od strażaków, mówiące o tlenku 
węgla, czyli "cichym zabójcy" oraz ewakuacji 
w razie pożaru. Poradniki te bardzo chętnie 
zabierali seniorzy oraz młodzież, która chcia-
ła je przekazać swoich dziadkom.

Celem spotkań było uświadomienie 
głównie pieszym i rowerzystom, jak ważne 
jest noszenie elementów odblaskowych. 
- W ostatnich 5 latach na drogach powiatu 
odnotowano blisko 200 zdarzeń drogowych 
z ich udziałem, a 14 z nich zginęło - mówią 
policjanci i dodają: - Mamy nadzieję, że 
rozdane odblaski znacznie przyczynią się do 
podniesienia poziomu bezpieczeństwa na 
drodze. Dziękujemy za tak liczne przybycie, 
a wszystkim babciom i dziadkom składamy 
serdeczne życzenia.

 Sabina Bartecka

12.30 śniadanie myśliwskie, 11.45 wyjazd dam, 
17.00 herbata, 20.00 kolacja. Już 10 dni później 
baron Reitzenstein gościł na kolejnym polowaniu 
na zające w książęcych lasach, w Ćwiklicach – 
Bojszowach. Wśród gości byli hrabia Henckel 
von Donnersmarck, baron Friesen z Bawarii, 
dr Nasse, hrabia Thun, hrabia Schönborn. Tym 
razem najlepszy wynik osiągnął książę, który 
ustrzelił 17 sztuk, baron Reitzenstein zajął trzecie 
miejsce z 10 sztukami. Rozmieszczenie gości 
wokół stołu było inne niż poprzednio, w posiłku 
uczestniczyła księżna, zasiadająca naprzeciwko 
księcia, pierwsze miejsce po jej lewej ręce zajmo-
wała baronowa von Reitzenstein, zaś jej małżonek 
zasiadał na drugim krześle na prawo od księżnej, 

między baronową Friesen i doktorową Nasse. 
Sezon myśliwski trwał jeszcze przez jakiś czas, 
a von Reitzenstein aktywnie w nim uczestniczył. 
20.12.1926 r. brał udział w polowaniu na drobną 
zwierzynę leśną w Czarnych Dołach. Uczestnicy 
polowania (m.in. hrabia Thun z Kończyc i hrabia 
Wilczek z Poruby, obywatel Czechosłowacji) 
ustrzelili łącznie 14 bażantów, (Reitzenstein 4), 
390 zajęcy (Reitzenstein 56, najlepszy wynik hra-
bia Wilczek – 122) i 6 królików (Reitzenstein 2). 

 Znacznie większe polowanie odbyło się na 
początku stycznia 1927 r. Wśród 36 nazwisk za-
proszonych gości ponownie widzimy barona von 
Reitzensteina (w dokumentach z reguły przy tym 
nazwisku brak imienia, czasem podawano miej-

scowość: Pielgrzymowice lub Pawłowice, w tym 
ostatnim przypadku mogło chodzić o Jana lub jego 
syna, Karola Egona), a z osób o bardzo znanych 
nazwiskach, księcia Clausa Bismarcka z Varzin na 
Pomorzu. Jesienią następnego roku rozpoczął się 
kolejny sezon na zające, w polowaniu na terenie 
Woli 17.10.1927 r. sześciu uczestników ustrzeliło 
56 zajęcy, z tego 12 przypadło na Reitzensteina. 
18 grudnia razem z księciem polowali ponownie 
hrabiowie Schönborn, Wilczek, Thun, Starhen-
berg, baron von Reitzenstein oraz nadleśniczy 
Treskow, którzy ustrzelili 54 sztuki. 

Joanna Zdziebło 
Klub Miłośników Historii Pawłowic

Ostatnia część w kolejnym wydaniu gazety.
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Oddali hołd ofiarom Marszu Śmierci

Oczyszczacze powietrza dla przedszkolaków 

22 stycznia, wójt gminy Pawłowice Franciszek Dziendziel  złożył kwiaty w miejscu zbiorowej mogiły więźniów obozu kon-
centracyjnego KL Auschwitz-Birkenau, która znajduje się na cmentarzu przy kościele pw. św. Jana Chrzciciela w Pawłowicach. 

Publiczne Przedszkole w Pielgrzymowicach otrzymało dwa oczyszczacze powietrza w ramach kampanii edukacyj-
no - informacyjnej „Mogę ! Zatrzymać SMOG - Przedszkolaku złap oddech” organizowanej przez Urząd Marszałkowski 
Województwa Śląskiego.

Mogiła upamiętnia 19 więźniów, których ciała wyciągnięto  
z transportu kolejowego podczas tzw. Marszu Śmierci. Wraz z wójtem 
kwiaty i znicze złożyła delegacja Starostwa Powiatowego w Pszczynie, 
którą reprezentował Damian Ciszewski -  wicestarosta pszczyński oraz 
Grzegorz Nogły – członek zarządu.

Tegoroczne uroczystości upamiętniające ofiary tzw. Marszu 
Śmierci były inne niż dotychczas i ze względu na obowiązujące liczne 
obostrzenia ograniczyły się do złożenia kwiatów tylko przy udziale 
delegacji samorządowych. W tym roku odwołany został Marsz Pa-
mięci, który od kilku lat organizowany był przez członków oddziału 
PTTK Radlin. Jego uczestnicy co roku szli szlakiem z Oświęcimia 
do Wodzisławia Śląskiego, zawsze odwiedzając gminę Pawłowice.  
Do marszu co roku włączali się również pawłowiccy samorządowcy, 
uczniowie, sołtysi, harcerze, wspólnie odprowadzając uczestników 
marszu do pomnika znajdującego się w Bziu.

W styczniu 1945 r. wyprowadzono z obozu 56 tysięcy więźniów 
w pieszych kolumnach ewakuacyjnych, nazywanych marszami 
śmierci. Główne trasy prowadziły do Wodzisławia Śląskiego i Gliwic, 
skąd dalej więźniów transportowano do III Rzeszy. Szacuje się, że  

w pieszych kolumnach ewakuacyjnych zginęło nawet 15 tysięcy osób 
- z przemęczenia, wyziębienia lub od strzałów w tył głowy oddanych 
przez esesmanów. Główna trasa z Oświęcimia do Wodzisławia liczyła 
63 km i wiodła przez miejscowości powiatu pszczyńskiego, w tym 
gminę Pawłowice. bs

Jakość powietrza w woj. śląskim w wielu miejscach jest zła  
i bardzo zła. Czujniki wskazują przekroczone normy pyłów, dlatego 
o otwieraniu okien lub porannym spacerze lepiej zapomnieć. Przed-
szkolaki z Pielgrzymowic postanowiły  pomóc walczyć ze smogiem  
i przystąpiły do II edycji kampanii edukacyjno-informacyjnej „MOGĘ! 
Zatrzymać SMOG - Przedszkolaku złap oddech". - Celem kampanii jest 
podniesienie świadomości ekologicznej dzieci w wieku przedszkolnym, 
ich rodziców i opiekunów w zakresie wpływu zanieczyszczonego po-
wietrza na zdrowie – mówi Magdalena Stuchlik, dyrektorka placówki.  
- W ramach kampanii nasze przedszkole bierze również udział w konkur-
sie na najlepszy scenariusz zajęć oraz przedstawienie teatralne dotyczące 
zanieczyszczenia powietrza.

Dzięki udziałowi w kampanii do przedszkola trafiły dwa urządzenia, 
które dbają by maluszki mogły oddychać czystym i pozbawionym 
zanieczyszczeń powietrzem. Warto dodać, że to nie jedyne oczysz-
czacze, które w ostatnim czasie trafiły do przedszkoli publicznych  
w gminie Pawłowice. Aż cztery placówki: z Pielgrzymowic, Warszowic, 
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Prezenty dla elektryków 
od Fundacji JSW

Specjalistyczne urządzenia trafiły do pracowni elek-
trycznej w Zespole Szkół Ogólnokształcących w Pawłowi-
cach. To prezent od Fundacji JSW.

Wśród podarunków znalazły się: tablica, która pozwala na symu-
lację pomiarów elektrycznych oraz uszkodzeń i nieprawidłowości 
w obwodach elektrycznych, a także 3 urządzenia do wykonywania 
pomiarów: rezystancji izolacji silnika indukcyjnego, przewodu od-
gromowego domu jednorodzinnego oraz impedancji pętli zawarcia.

Wszystko to brzmi bardzo skomplikowanie, ale urządzenia są 
niezbędne w pracy elektryka i pozwalają uczniom jeszcze lepiej 
poznać instalacje i urządzenia elektryczne. Dzięki tak dużej różno-
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rodności przyrządów przyszli 
adepci zawodu uczą się wła-
ściwego doboru mierników 
do wykonywanych zadań.  
W symulatorze mogą zmieniać 
nastawy, co umożliwia otrzy-
manie wyników zmuszających 
do interpretacji oraz wycią-
gania wniosków dotyczących 
stanu instalacji lub określenia 
miejsca uszkodzenia.

Właśnie dostęp do takich 
sprzętów gwarantuje im prak-
tyczną naukę i lepsze przygo-

towanie do zawodu. To z pewnością zaowocuje w przyszłości tym, że 
będą dobrymi elektrykami. bs

Krzyżowic i Osiedla Pawłowice otrzymały po jednym oczyszczaczu 
powietrza od Fundacji JSW. Urządzenia stanowią nagrodę za udział 
w konkursie ,,Czyste powietrze w naszym przedszkolu". bs
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W czasie pandemii czytamy więcej
Zrezygnowaliśmy ze spotkań w dużym gronie, z kina, odwołaliśmy dalekie wycieczki i rodzinne uroczystości. Pande-

mia wykluczyła nas z wielu aktywności, ale dała też impuls do poszukiwania innych zajęć. Jedną z nich jest czytanie książek.

Jak wynika z danych opracowanych 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Paw-
łowicach, w czasie pandemii i „lock downu” 
mieszkańcy naszej gminy chętniej niż do-
tychczas sięgali po książki. Mimo znacznych 
ograniczeń w korzystaniu z księgozbiorów  
i przymusowego zamknięcia bibliotek na  
30 dni, w ubiegłym roku podniosły się 
statystyki czytelnicze. Wynika z nich, że 
statystyczny czytelnik w gminie Pawłowice 
wypożyczył w ciągu roku aż 34 książki, pod-
czas gdy rok wcześniej o dwie książki mniej. 
Warto zauważyć, że tak imponującą średnią 
osiągnięto mimo spadku ogólnej liczby 
czytelników. W 2019 w bibliotekach publicz-
nych zapisanych było 3547 czytelników, ale 
w ubiegłym roku ta liczba zmniejszyła się 
o 476 osób. Oprócz pandemii i zamknięcia 
szkół wpływ na to miały również remonty 
placówek – w związku z przeniesieniem 
przez długi czas w ograniczonym zakresie 
działała placówka w Warszowicach. Jeszcze 
jeden wskaźnik wzbudził nasze zaintere-

sowanie: to liczba odwiedzin w bibliotece.  
W 2019 roku czytelnicy wybrali się do biblio-
teki ponad 46 tys. razy, podczas gdy w ubie-
głym roku tylko 31,5 tys. Kiedy jednak ktoś 
zdecydował się złożyć wizytę w bibliotece, 
to zazwyczaj wychodził z pełną torbą – wy-
pożyczono bowiem ponad 104 tys. książek! 

- Robiliśmy wszystko, co w naszej mocy, 
aby zapewnić mieszkańcom dostęp do księgo-
zbiorów. Wydawaliśmy książki przez okienko, 
przyjmowaliśmy rezerwacje telefoniczne,  
a czasem nawet nasze bibliotekarki dojeżdżały 
z książkami do domów – mówi Halina Mańka, 
dyrektorka GBP Pawłowice. – Nie chcieliśmy  
z powodu pandemii tracić kontaktu z naszymi 
czytelnikami. 

Co czytamy najczęściej?
W czasach zarazy najchętniej sięgamy po 

kryminały, thrillery i horrory. Popularnością 
cieszy się literatura obyczajowa i sensacja. 
– Początkowo hitem była „Miłość w czasach 
zarazy - powieść Gabriela Garcíi Márqueza, 

ale teraz już rzadko ktoś o nią pyta – mówi 
dyrektorka. – W ostatnich tygodniach prze-
waża literatura obyczajowa polskich autorów. 
Czytelnicy szukają w książkach pocieszenia, 
chcą oderwać się od szarej codzienności.

Na topie są książki polskich autorek: Ka-
tarzyny Michalak, Krystyny Mirek, Nataszy 
Sochy, Olgi Rudnickiej, ale też autorów kry-
minalnych: Roberta Małeckiego, Wojciecha 
Chmielarza. Mieszkańcy naszej gminy lubią 
też biografie oraz reportaże. 

Moda na e-booki i audiobooki
W ostatnich tygodniach nie tylko chętniej 

odwiedzamy biblioteki, zwiększyła się też 
liczba ściąganych z internetu e-booków  
i audiobooków. Dobrymi wynikami może 
się też pochwalić Legimi.pl, platforma z naj-
większą liczbą e-booków (można je ściągnąć 
na czytniki elektroniczne) i audiobooków 
(do słuchania). Firma odnotowała blisko 
100-procentowy wzrost liczby aktywacji 
swoich usług, w porównaniu z okresem 
sprzed zamknięcia szkół. Biblioteka w Paw-
łowicach ma do swoje dyspozycji 11 kodów 
w każdym miesiącu, a chętnych nie brakuje. 
– Początkowo niechętnie patrzyłam na książki 
elektronicznie, ale z czasem przekonałam się, 
że są one bardzo praktyczne – mówi miesz-
kanka Pawłowic. – Na Legimi mam tysiące 
tytułów do wyboru, wiele nowości, i mam 
dostęp do książek elektronicznych w dowol-
nym momencie.      

Czy jest szansa, że dzięki przymusowej 
izolacji zaczniemy więcej czytać? Przekona-
my się za kilka tygodni. Na razie cieszmy się 
z małych kroków i wzrostu zainteresowania 
książkami. Gminna Biblioteka Publiczna  
w ubiegłym roku zakupiła prawie 3 tys. 
książek do wszystkich filii, więc z pewnością 
każdy znajdzie coś dla siebie na bibliotecznej 
półce.     

 Sabina Bartecka

…bo książka stygnie
Pani Halina jest jedną ze stałych i najbardziej zaangażowa-

nych czytelniczek Gminnej Biblioteki Publicznej w Pawłowi-
cach. – Czytam od dziecka – mówi. – Teraz jestem na emeryturze, 
więc czasu na książki mam zdecydowanie więcej, ale nawet wtedy, 
kiedy pracowałam zawodowo, zawsze miałam przy sobie książkę.

W jej domu przy łóżku zazwyczaj leżą dwa rzędy książek: 
tych przeczytanych i do przeczytania. – Rzadko oglądam te-
lewizję, media społecznościowe mnie denerwują, a książka jest 
dla mnie najlepszą rozrywką. Czasami przy czytaniu wybucham 
śmiechem tak głośnym, że aż mąż z salonu dopytuje, co się dzieje 
- opowiada.

Jej pasji dziwią się też znajomi, którzy często pytają: A chce 

ci się tak czytać? – Odpowiadam, że owszem, bo książki są bardzo 

wciągające; czasem aż nie mogę się oderwać: zupa kipi, a mięso 

się przypala, a ja czytam nadal – śmieje się. – Tak naprawdę to 

czytam wieczorami, ale zdarza mi się zarwać pół nocy z powodu 

bardzo ciekawego wątku i iść spać o drugiej w nocy. 

Ulubione pisarki pani Haliny to m.in.: Rudnicka, Świątek, 

Puzińska, Kalecińska, Kordel, Panasiuk. – Zazwyczaj już po 

pierwszej stronie wiem, czy książka jest ciekawa, ale każdej pozycji 

daję szansę – opowiada. – W wolnych chwilach rozwiązuję też 

krzyżówki, ale szkoda mi na nie czasu, szybko odkładam je na 

stolik i wracam do czytania, bo „książka stygnie”. 
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Razem dla kultury
Na czas pandemii instruktorzy Gminnego Ośrodka Kultury w Pawłowicach połączyli siły. Śpiewają, występują  

w teatrzykach, malują, sami nagrywają filmiki oraz przygotowują propozycje zabaw i aktywności dla dzieci i dorosłych, 
które cyklicznie wrzucają do sieci. Wszystko po to, aby utrzymać wśród mieszkańców zainteresowanie kulturą.  

– Zdobywamy nowe umiejętności i cały czas 
poszerzamy naszą wiedzę w zakresie nowocze-
snych technologii – mówią instruktorki GOK 
Pawłowice. - Mieliśmy już szkolenie z fotografii 
cyfrowej. Czeka nas jeszcze szkolenie z nagrywa-
nia i obróbki filmów. Urządzenia mobilne i profile 
społecznościowe to w obecnej sytuacji nasza 
jedyna możliwość kontaktu z uczestnikami zajęć.

O tym, że instruktorom pawłowickiego 
GOK-u nie brakuje pomysłów mogliśmy się 
już przekonać wielokrotnie. Przykładem był 
widowiskowy koncert świąteczny czy filmiki 
ukazujące się w sieci z poradami praktycznymi 
dotyczącymi tworzenia rekwizytów teatral-
nych i malowania obrazów.

Tym razem instruktorki wspólnie postano-
wiły pokazać, że każdy może w zaciszu wła-
snego domu namalować obraz, który będzie 
świecił w ultrafiolecie. Wystarczą odpowiednie 
farby i trochę chęci, aby stworzyć własne dzieło 
sztuki. Instruktaż jak wykonać „świecący” obraz 
znajdziecie na Facebookowej stronie GOK 
Pawłowice.

Miłośnikom folkloru polecamy kolejny 
odcinek „Ludowego muzykowania w sieci”. 
Najnowszy poświęcony jest kolędom.

Jest jeszcze jedna niespodzianka. Tym 
razem muzyczna. Trwają prace nad teledy-
skiem zapowiadającym nowy spektakl pt. 
„Kalejdoskop” do utworu „Thank you for the 
music” zespołu ABBA. Wystąpi młodzież  
z grupy musicalowej „eM”. Teledysk zostanie 
pokazany on-line, a my już nie możemy się 

doczekać jak młodzi wykonawcy tym razem 
się zaprezentują!  

Na profilu nadal ukazują się tak lubiane 
w czasie ferii posty z zagadkami w języku 
angielskim, bajeczne zagadki i zajęcia dla 
najmłodszych prezentowane w ramach cyklu 
„Kreatywny zakamarek”.  

Wszystko wskazuje na to, że w najbliższym 
czasie zajęcia w Gminnym Ośrodku Kultury 
nadal będą się odbywać w sposób zdalny. 
Zachęcamy już teraz do konkursów, które GOK 
Pawłowice organizuje w marcu i kwietniu. 
O formule ich przeprowadzenia zdecydują 
obowiązujące w danym czasie obostrzenia. 
Jako pierwszy odbędzie się konkurs „Wiedzy 
o gminie Pawłowice”, który w ubiegłym roku 
z powodu pandemii został odwołany. Wiosną 
przeprowadzone zostaną także inne konkursy: 
,,Wielkanocne jajo” oraz nowy konkurs doty-
czący grafiki i plakatu. Wszystkich potrafiących 
śpiewać już teraz zapraszamy na kolejną odsło-
nę Przeglądu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżo-
wej. O szczegółach będziemy informować. bs

Konkurs 
„Teatralne Wariacje”!

Gminny Ośrodek Kultury w Pawłowicach zaprasza dzieci  
i młodzież do lat 14 do zabawy w teatr. Możecie działać sami 
albo z przyjaciółmi.

Zasady konkursu są proste, a już sam udział może być ciekawą 
przygodą. Żeby wziąć udział w konkursie, trzeba wybrać dowolny 
wiersz lub bajkę, którą chcesz zainscenizować, przygotować lalki, 
rekwizyty i wymyślić scenografię. Możesz wykorzystać dowolną formę 
teatralną: teatr lalki, przedmiotu lub żywego planu. Przy wykonywaniu 
dekoracji i lalek możesz skorzystać z pomocy rodziców. 

Jeżeli masz już wszystko gotowe, zarejestruj to na filmie,  
a nagranie zamieść na portalu YouTube lub dysku Google. Pobierz 
kartę zgłoszenia i wyślij ją na adres konkursy_gokpawlowice@o2.pl  
(mail zatytułowany TEATRALNE WARIACJE). Pamiętaj, aby załączyć link 
do filmu oraz skan lub zdjęcie wypisanej karty zgłoszenia.

Więcej szczegółów w regulaminie na www.kultura.pawlowice.pl. 
Filmy należy przesyłać do 28 lutego.

Finisaż wystawy
Gminny Ośrodek Kultury w Pawłowicach serdecznie 
zaprasza na finisaż wystawy szkła artystycznego pt. 

„Barwny świat”,  który odbędzie się 12 lutego o godz. 18.00 
w galerii II piętro w Centrum Kultury w Pawłowicach.

W związku z poluzowaniem obostrzeń od 1 lutego 
galeria jest czynna w reżimie sanitarnym. Wystawę można 

oglądać w godzinach pracy Centrum Kultury.
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Pożeracze Smutków 
szyje już 200 uczniów w całej Polsce!

Miękkie, kolorowe maskotki „pożerają” wszelkie smutki i lęki. Tych z powodu pandemii nie brakuje młodym ludziom.
Każdy z nas odczuwa stres, smutek 

czy lęk. Z pomocą przyjść mogą wtedy 
Pożeracze Smutków - kolorowe, miękkie 
„poduszkostwory”, do których możemy się 
zawsze przytulić! Czego potrzebujecie do 
ich wykonania i jak to zrobić krok po kroku 
prezentuje w ramach akcji sieci Empik Mar-
ta Florkiewicz-Borkowska - nauczycielka  
w Szkole Podstawowej w Pielgrzymowicach. 
Zapraszamy do zabawy - czas pandemii  
i izolacji jeszcze potrwa, a szycie to ciekawa 
opcje na czas wolny.

Projekt szycia przytulanek znanych jako 
,,Pożeracze Smutków", który został zapo-
czątkowany 6 lat temu w Pielgrzymowicach, 

rozprzestrzenił się na całą Polskę. Zainicjo-
wała go nauczycielka języka niemieckiego 
w Szkole Podstawowej w Pielgrzymowicach 
- wspomniana Marta Florkiewicz-Borkowska.

W całym projekcie chodzi o ,,szycie do-
bra" - poduszkostwory są przekazywane ho-
spicjom, domom dziecka, domom pomocy 
społecznej. Dzieci i młodzież szyją ,,emotki" 
- żółte buźki z różnymi minami, które mają 
rozweselać. Można się na nich położyć jak 
na poduszce i przytulić.

Obecnie w całej Polsce trwa ogólnopolski 
projekt eTwinning ,,Emotkowe Pożeracze 
Smutków". Bierze w nim udział ponad  
200 uczniów z 20 szkół. W styczniu odbyły 

się warsztaty online z szycia ręcznego dla 
wszystkich uczestników projektu, które 
poprowadziła pani Marta. W warsztatach 
wzięło udział łącznie około 350 uczniów 
z klas szóstych, siódmych i ósmych m.in. 
z Ełku, Sosnowca, Gdańska, Namysłowa, 
Hajnówki, Wrocławia, Piły, Mielca, Jaworzna, 
Warszawy, Hajnówki i wielu innych. Każda 
ze szkół wybrała samodzielnie ośrodek, 
który wesprze.

Dla dzieci, które już kolejny miesiąc są 
zamknięte w domach, szycie jest formą roz-
rywki i sposobem na zorganizowanie sobie 
wolnego czasu oraz na wyciszenie emocji. 
 Sabina Bartecka

Panie pracują twórczo
Uczestniczki warsztatów plastycznych odbywających się w ramach Edukacji Seniorów cały czas intensywnie pracują nad 

rozwijaniem swoich umiejętności. Wykorzystując zacisze własnego domu oraz możliwości Internetu, pod okiem instruktorki 
Agnieszki Kornas-Wiśniewskiej kształcą się w sztuce malarskiej. Sami zobaczcie efekt tej współpracy!    
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Aleksandra Kozerska

Aleksandra Kozerska

Barbara Gębuś Helena Kawa

Józefa WolaninMaryla Janiszewska-GromadaJustyna Kasperkiewicz
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Warszowice wróciły do gry
Piłkarze UKS Warszowice  powrócili do gry po zimowej przerwie. Zawodnicy szykują się do rundy wiosennej w klasie B. 

Początek rozgrywek planowany jest w ostatni weekend marca.  

17 stycznia w meczu sparingowym ju-
niorzy klubu spotkali się z Wisłą Strumień. 
Treningi na boisku trawiastym wznowiły 
drużyny trampkarzy i juniorów. Natomiast   
w sobotę, 23 stycznia drużyna trampkarzy 
zaliczyła bardzo udany występ podczas 
turnieju halowego w Cieszynie. Po zaciętej 
rywalizacji nasi zawodnicy ostatecznie zajęli 
I miejsce. Podopieczni Mateusza Góry wygrali 
z drużynami z Cieszyna, Kobiernic, Żywca  
i Istebnej, a jedyną porażkę zanotowali z GKS 
Czarni Jaworze. Królem strzelców został za-
wodnik drużyny z Warszowic Michał Michalik.

Sportowcy mają na swoim koncie więcej 
powodów do dumy. Drużyna żaków wygrała 
Ligę Europy. Rozgrywki organizowane przez 
APN GKS Tychy trwały 6 tygodni i zakończyły 
się pod koniec grudnia. Drużyna żaków zło-

żona z roczników 2012 i 2013 nie miała sobie 
równych i wygrała Ligę Europy wyprzedzając 
drużyny Grom Tychy, APN GKS Tychy oraz 
Raki Gostyń. Wielkie gratulacje dla trenera 
i całej drużyny.

Nie tylko piłka

Warszowicki klub należy do PZPN i speł-
nia wymagania wynikające z rozporządzenia 
Rady Ministrów z 28 grudnia, dlatego mimo 
obostrzeń może prowadzić szkolenie w piłce 
nożnej. Obecnie treningi odbywają się na 
hali sportowej oraz boiskach piłkarskich. 
W styczniu drużyny trampkarzy i juniorów 
uczestniczyły w treningu prowadzonym 
przez trenera MMA Dariusza Orłowskiego. 
Pan Dariusz na co dzień pracuje jako poli-
cjant, pełni służbę w komisariacie w Pawło-

wicach. Piłkarze poznali podstawy techniki 
ciosów i uników.

Co nowego w 2021 roku?

Druż yny z Warszowic będą grały  
w rozgrywkach w tych samych rocznikach 
co jesienią 2020. - Będziemy się starali nadal 
rozwijać i szkolić następne pokolenia piłkarzy 
– mówi Robert Stajer, prezes klubu. - Chcemy 
pojechać na obóz piłkarski w wakacje, ale tu 
musimy brać pod uwagę sytuację epidemio-
logiczną.

Dzięki współpracy z GOS Pawłowice 
władze klubu przymierzają się do rozpo-
częcia inwestycji związanej z oświetleniem 
boiska oraz jego remontem. Od jakiegoś 
czasu trwają też prace nad pozyskaniem 
ekspertyzy nadbudowy części bojowej OSP 
Warszowice i stworzenia pomieszczeń dla 
klubu oraz innych organizacji działających 
w sołectwie. 

Klub cały czas prowadzi nabór w różnych 
rocznikach. Obecnie prowadzony jest nabór 
dzieci z roczników 2014-2015 oraz uzupeł-
niający dla roczników 2002-2012! - Zaprasza-
my na treningi dzieci i młodzież bez względu 
na umiejętności piłkarskie – podkreśla Robert 
Stajer. - Zapraszamy również do drużyny se-
niorów! Każdy jest mile widziany, nie stawiamy 
żadnych wymagań. Naszym zadaniem zawsze 
było i dalej jest wypełnienie czasu wolnego 
poprzez kształtowanie pozytywnych postaw, 
rozwój umiejętności oraz dawanie radości  
z gry w piłkę nożną. 

Obecnie w k lubie trenuje ponad  
130 osób, a warszowicki klub jest jednym  
z największych w naszej gminie!

Więcej informacji:
Menadżer Akademii Piłkarskiej Damian 

Wowra tel. 506052849
e-mail: ukswarszowice@wp.pl
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Na basenie powstają 
nowe sauny

Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach już wkrótce 
wzbogaci się o nowoczesny kompleks saun. Na amatorów tej 
formy odpoczynku będą czekać m.in sauna fińska, sauna pa-
rowa oraz sauna ziołowa i na podczerwień. To wielka gratka 
dla mieszkańców, którzy korzystają z dobrodziejstwa ciepła.

Przez ostatnie pół roku sauny przeszły wielką metamorfozę. Prace, 
które wykonywały brygady GZK Pawłowice oraz GOS Pawłowice, miały 
na celu gruntowną modernizację i przebudowę pomieszczeń. Dzięki 
inwestycji do dyspozycji mieszkańców oddane zostaną cztery sauny 
o łącznej powierzchni ok. 36 m kw. Na saunowiczów będą czekać: 
sauna parowa (rzymską), sauna sucha (fińską) oraz sauna ziołowa. 
Nowością będzie sauna na podczerwień infrared połączona z tężnią 
solną. W odróżnieniu od sauny fińskiej w działaniu sauny infrared 
energia cieplna jest wytwarzana przez promienie podczerwone. Są 
one od lat wykorzystywane w medycynie w leczeniu bólu, stanów 
zapalnych czy pourazowych.

To nie koniec atrakcji dla osób korzystających z dobrodziejstw 
kąpieli saunowych. Na prośbę mieszkańców w strefie saun zamonto-
wany został lodospad dla schłodzenia. Nowością jest też strefa relaksu, 
gdzie można będzie się zregenerować na leżakach. Nie tylko sauny, 
ale również teren przyległy zmienił się nie do poznania. Powstał mały 
taras, gdzie w zimowe dni będzie można schłodzić się po wyjściu  
z sauny oraz zaczerpnąć świeżego powietrza.

Zakończenie remontu planowane jest wiosną, ale o tym od kiedy 
będzie można korzystać z saun w dobie pandemii zdecydują obo-
wiązujące obostrzenia. bs

UCZNIOWSKI KLUB PIŁKARSKI 
WARSZOWICE

ZAPRASZAMY NA TURNIEJE 
PIŁKARSKIE!

W lutym UKS Warszowice przy wsparciu Gminy Pawłowice 
organizuje serię turniejów piłkarskich. Turnieje odbędą się 
na hali Gminnego Ośrodka Sportu w Pawłowicach w nastę-
pujących terminach:

• rocznik 2002 i młodsi: 27.02, godz. 15:00
• rocznik 2006 i młodsi: 28.02, godz. 15:00
• rocznik 2010 i młodsi: 28.02, godz. 9:00
• rocznik 2012 i młodsi: 27.02, godz. 9:00

Zapisy lub więcej informacji: e-mail ukswarszowice@wp.pl
tel. 506 052 849 Damian Wowra

tel. 72131930 Robert Stajer

Ścianka wspinaczkowa  
w modernizacji  

Już wkrótce pasjonaci wspinaczki będą mogli podziwiać nową 
odsłonę ścianki wspinaczkowej OCHRA w Gminnym Ośrodku 
Sportu. Obecnie dobiega końca jej modernizacja. Całkowicie 
przebudowana została środkowa część ścianki, na której po-
wstaną nowe, ciekawsze trasy. Przerobiony został również uskok 
w części ścianki dla początkujących, co z kolei ułatwi wspinanie 
najmłodszym.

Ruszają zajęcia 
tenisa

Od 1 lutego zostaną wznowione 
zajęcia w Szkółce Tenisa działającej 
w GOS Pawłowice. W zajęciach 
uczestniczyć mogą wyłącznie dzieci 
posiadające licencje zawodnicze.

Licencja Tenis 10 – dla dzieci do 
10 roku życia jest bezpłatna (rocznik 
2011 i młodsze). Dzieci z rocznika 

2010 i starsze wykupują licencję w cenie około 100 zł na rok. Nu-
mer uzyskanej licencji należy przesłać na adres: e-mail f.braczek@
pawlowice.pl.
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OGŁOSZENIA

Ogłoszenia 
urzędowe

Zmiany w zamówieniach publicznych

Zostań rachmistrzem spisowym. Nabór kandydatów od 1 lutego

Informacje ważne dla wykonawców zainteresowanych realizacją zadań dla gminy Pawłowice.

Wójt Gminy Pawłowice Franciszek Dziendziel, jako Gminny Komisarz Spisowy w Pawłowicach, ogłasza otwarty 
i konkurencyjny nabór kandydatów na rachmistrzów spisowych wykonujących czynności w ramach prac spisowych 
związanych z przeprowadzeniem na terytorium Rzeczpospolitej Polskiej w 2021 r. spisu powszechnego NSP 2021.

1 stycznia 2021 roku weszła w życie nowa ustawa Prawo Zamó-
wień Publicznych. Zgodnie z przepisami wszystkie procedury udziela-
nia zamówień o wartości powyżej kwoty 130 000 zł netto muszą być 
prowadzone w formie elektronicznej.  Aby zapewnić prawidłowość 
udzielania zamówień, Urząd Gminy Pawłowice wdrożył platformę 
elektroniczną e-zp.pawlowice.pl do obsługi udzielania zamówień. 
Dostęp do platformy  jest możliwy z poziomu Biuletynu Zamówień 
Publicznych (BIP) w zakładce  - Zamówienia publiczne od 01.01.2021 
– E- zamówienia publiczne Urzędu Gminy oraz na stronie Urzędu 
Gminywww.pawlowice.pl w zakładce Polecane (na dole strony).

Na platformie będą także zamieszczane zaproszenia do składania 
ofert w postępowaniach niepodlegających przepisom ustawy to jest  
o wartości do 130 000,00 zł netto. Wykonawcy zainteresowani reali-

zacją zadań dla gminy Pawłowice będą więc  mieli w jednym miejscu 
zebrane postępowania udzielane przez Urząd Gminy Pawłowice.

Aby złożyć oferty w postępowaniach należy zarejestrować się 
na platformie e-zp.pawlowice.pl. Wykonawcy nie ponoszą żadnych 
kosztów związanych z rejestracją oraz obsługą platformy. W przypad-
ku wystąpienia problemów Wykonawcy mogą skorzystać z pomocy 
dostępnej na stronie https://pomoc.e-zp.finn.pl/.

Jednocześnie informujemy, że postępowania do 130 tys. zł netto 
udzielane przez jednostki organizacyjne Gminy, szkoły i przedszkola 
będą zamieszczane tak jak do tej pory w Biuletynie Zamówień Pu-
blicznych (BIP) w zakładce - Zamówienia publiczne od 01.01.2021 
– Zamówienia do 130 tys. zł - Jednostki Organizacyjne, Szkoły, 
Przedszkola.

NSP 2021 zostanie przeprowadzony w terminie od 1 kwietnia do 
30 czerwca 2021 r. (po wejściu w życie drugiej nowelizacji ustawy  
o NSP 2021 w terminie od 1 kwietnia do 30 września 2021r.), według 
stanu na dzień 31 marca 2021 r., godz. 24.00. Termin składania 
ofert: od 1 do 9 lutego 2021r. 

Kandydat na rachmistrza spisowego powinien spełniać następujące 
warunki: mieć ukończone 18 lat, cieszyć się nieposzlakowaną opinią, 
posiadać co najmniej średnie wykształcenie, posługiwać się językiem 
polskim w mowie i piśmie, nie być skazanym prawomocnym wyrokiem 
za umyślne przestępstwo lub umyślne przestępstwo skarbowe.
Do głównych zadań rachmistrza spisowego należeć będzie:

1. przeprowadzenie wywiadów bezpośrednich lub telefonicznych 
w zależności od aktualnej sytuacji związanej z epidemią COVID-19  
z wykorzystaniem urządzenia mobilnego wyposażonego z zainsta-
lowaną aplikacją formularzową;

2. zebranie danych według ustalonej metodologii i zgodnie  
z kluczem pytań w aplikacji formularzowej.

3. przejęcie części zadań innych rachmistrzów spisowych w sytu-
acji awaryjnej, np. gdy zmniejszy się liczba rachmistrzów w gminie 
(np. w przypadku rezygnacji, zachorowań itp.) lub dotrzymanie 
terminu realizacji spisu będzie zagrożone.

Składanie ofert:
Kandydat na rachmistrza spisowego może składać dokumenty 

osobiście w siedzibie urzędu gminy lub za pośrednictwem: poczty 
elektronicznej na skrzynkę e-mailową urzędu:gmina@pawlowice.pl, 
platformy ePUAP albo operatora pocztowego (w tym m.in. Poczty 
Polskiej, firm kurierskich).

Więcej informacji: www.pawlowice.pl lub https://spis.gov.pl oraz 
w Gminnym Biurze Spisowym w Pawłowicach – nr tel. 32 4756331, 
32 4756349, e-mail: gmina@pawlowice.pl.

Wnioski 500+ od 1 lutego
Od 1 lutego 2021 r. rusza elektroniczny nabór wniosków o przyznanie prawa do świadczenia wychowawczego 

(500+) na okres świadczeniowy 2021/2022 (za pomocą platformy ePUAP, portalu Emp@tia, PUE ZUS, a także przez kanał 
bankowości internetowej większości banków).

Natomiast od 1 kwietnia 2021 r. wnioski można składać także  
w formie papierowej w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Paw-
łowicach lub listownie, pocztą.  Aktualnie świadczenie wychowawcze 
przyznane jest do 31 maja 2021 r.

Złożenie wniosku w terminie do 30 kwietnia 2021 r. (w formie elek-
tronicznej lub tradycyjnej) gwarantuje ciągłość wypłaty świadczenia 
(otrzymanie świadczenia na nowy okres zasiłkowy w miesiącu czerwcu).

W przypadku gdy osoba ubiegająca się o świadczenie wychowawcze 
złoży wniosek wraz z wymaganymi dokumentami w okresie:

od dnia 1 maja 2021 r. do dnia 31 maja 2021 r. ustalenie prawa 
do świadczenia wychowawczego oraz wypłata przysługującego świad-
czenia wychowawczego następuje do dnia 31 lipca 2021 r.

od dnia 1 czerwca 2021 r. do dnia 30 czerwca 2021 r., ustalenie 
prawa do świadczenia wychowawczego oraz wypłata przysługującego 
świadczenia wychowawczego następuje do dnia 31 sierpnia 2021 r.

od dnia 1 lipca 2021 r. do dnia 31 lipca 2021 r. ustalenie prawa 
do świadczenia wychowawczego oraz wypłata przysługującego 
świadczenia wychowawczego następuje do dnia 30 września 2021 r.

od dnia 1 sierpnia 2021 r. do dnia 31 sierpnia 2021 r. ustalenie 
prawa do świadczenia wychowawczego oraz wypłata przysługującego 
świadczenia wychowawczego następuje do dnia 31 października 
2021 r.

Z uwagi na obowiązujący stan epidemii i związane z tym ograni-
czenia zachęcamy do składania wniosków w formie elektronicznej.
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REKLAMY I INFORMACJE

MIEJSCE NA TWOJĄ 
REKLAMĘ

In- formacje pod numerem
32 47 22 570

oraz na www.kultura.pawlowice.pl

Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 32/ 449 45 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: 
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych: 
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).

Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów,  
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 32/ 449 45 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

Kupujmy bezpiecznie  
w Internecie. Rady mundurowych

Są bardzo wygodne i dają możliwość 
wyboru najatrakcyjniejszej spośród ofert 
licznych sklepów internetowych czy portali 
aukcyjnych. Kupując w sieci musimy jednak 
pamiętać, że Internet to również miejsce, 
gdzie działają oszuści.

- Przy zakupach zachowajmy zdrowym roz-
sądek. Uważajmy na wyjątkowe okazje i bardzo 
duże promocje na sprzęt i artykuły. Za każdym 
razem sprawdźmy wiarygodność sprzedawcy, 
jego poprzednie aukcje oraz opinie kupujących. 
Starajmy się dokonywać zakupów za pobra-
niem, sprawdzając zawartość przy kurierze, aby 
przypadkiem zamiast wymarzonego telefonu 
nie otrzymać np. kamienia - radzą policjanci.

Mundurowi zwracają też uwagę, by otrzy-
mując ofertę e-mailem, nie korzystać z linków, 
a na stronę sklepu wchodzić wpisując adres 
w oknie przeglądarki, w ten sposób uniknie-
my stron podszywających się pod legalnie 
działające sklepy. Unikajmy także zakupów 
przedmiotów o rażąco zaniżanej cenie, gdyż 
mogą one pochodzić m.in. z przestępstwa, 
zachowajmy dla pewności korespondencję 
ze sprzedawcą.

- Po przekierowaniu na stronę swojego 

banku przy płatności e-przelewem zawsze 
upewnijmy się, czy nic nie wzbudza naszych 
wątpliwości. Płatności dokonujmy wyłącznie 
na zaufanych urządzeniach i unikajmy wyko-
nywania ich w miejscach publicznych. Nigdy 
nie udostępniajmy swoich numerów PIN czy 
haseł np. do bankowości elektronicznej. Nie 
udostępniajmy osobom postronnym numerów 
naszych kart kredytowych. Uważajmy także na 
podejrzane wiadomości o konieczności dopłaty 
do przesyłki - apelują mundurowi.

 źródło: KPP Pszczyna

Akcyza dla rolników
Złóż wniosek o zwrot części podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do pro-

dukcji rolnej.
Urząd Gminy informuje rolników, że od  

1 lutego 2020r. do 1 marca 2021r. można skła-
dać wnioski o zwrot podatku akcyzowego za  
I półrocze 2021 roku za zakupiony olej napędo-
wy używany do produkcji rolnej. Zwrot akcyzy 
przysługuje rolnikom na podstawie faktur VAT 
dokumentujących zakup oleju napędowego  
w okresie od 1 sierpnia 2020r. do 31 stycznia 2021r. 

Stawka zwrotu na 2021 r. wynosi 1,00 zł 
za zakupiony litr oleju napędowego, maksy-
malna kwota zwrotu podatku wynosi 100,00 

zł X ilość ha użytków rolnych oraz dodatkowo  
30,00 zł X średnia roczna liczba dużych jedno-
stek przeliczeniowych bydła.

Uwaga!
Wszystkie wnioski przyjmowane będą  

w punkcie obsługi klienta Urzędu Gminy Paw-
łowice przez pracowników Referatu Ochrony 
Środowiska i Rolnictwa w celu sprawdzenia, 
czy wniosek został wypełniony prawidłowo 
i czy zawiera wszystkie niezbędne załączniki. 

Serdeczne podziękowania 

za współczucie, złożone kwiaty, 

wieńce i kondolencje oraz udział 

w uroczystości pogrzebowej 

śp. Grzegorza Witoszy
składa pogrążona w smutku rodzina

Zakupy przez Internet stały się w dobie koronawirusa praktycznie codzien-
nością, zwłaszcza teraz w czasie narodowej kwarantanny, cieszą się ogromną 
popularnością.
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Biblioteka inspiruje 
czytelników

Nie ulega wątpliwości, że książki potrafią zachęcić do 
działania i pobudzić fantazję. Przekonali się o tym najmłodsi 
czytelnicy GBP w Pawłowicach i jej filii w sołectwach, którzy 
wzięli udział w akcji „Książkowe inspiracje”.

To zabaw czytelnicza przeznaczona dla dzieci do 9 lat. Może wziąć 
w niej udział każdy młody czytelnik, który odwiedzi bibliotekę pu-
bliczną do końca stycznia. W placówce czekają na niego torby pełne 
książkowych inspiracji - wypełnione ćwiczeniami rozwijającymi kre-
atywne myślenie, łamigłówkami, drobnymi materiałami plastycznymi 
oraz oczywiście książkami, które są głównymi bohaterkami zabawy. Po 
wykonaniu wszystkich zadań i zaprezentowaniu efektów swoich dzia-
łań w bibliotece, dzieci otrzymują pamiątkowy dyplom i upominek.    

Do tej pory rozdano prawie dziewięćdziesiąt zestawów twórczych. 
Akcja trwa do końca stycznia we wszystkich bibliotekach publicznych 
naszej gminy. Zachęcamy do uczestnictwa. 

„Liliowe opium” Julii Gambrot 
to powieść obyczajowa, której 
akcja osadzona została u schyłku 
belle epoque i wzbogacona intry-
gującym wątkiem kryminalnym. 
Autorka przedstawia realia epoki 
oraz walki kobiet o swoje miejsce 
w medycznym ,,świecie mężczyzn". 

„Spotkania. Opowieść o wierze w 
człowieka” jest wywiadem Dawida 
Kubiatowskiego z prof. Marianem 
Zembalą, który oprócz nawiązania 
do jego osoby, porusza także kwe-
stie historii polskiej kardiochirurgii 
i transplantologii. Powiedzieć, że 
Prof. Marian Zembala jest wybitnym 
lekarzem, który zapisał się w anna-
łach polskiej medycyny, to zdecy-
dowanie za mało. Wystarczyłoby 

jednak użyć trzech słów-kluczy, by w sposób najbardziej uczciwy, 
opisać jego postać: służba, empatia, zespół. To one są punktami 
odniesienia każdego jego działania oraz źródłem sukcesów.

Książka ,,Chwilowa anomalia.  
O chorobach współistniejących 
naszego świata" autorstwa Toma-
sza Michniewicza - to propozycja 
dla osób, które lubią wiedzieć, jak 
działa otaczający nas świat. To zapis 
rozmów, przeprowadzonych ze spe-
cjalistami z różnych dziedzin. Wśród 
rozmówców Michniewicza znaleźli 
się np.: psycholog konfliktu, poli-
tolożka, klimatolog, analityk spraw 

międzynarodowych oraz profesor ekonomii. Lektura publikacji 
unaocznia, w jak ciężkiej sytuacji się obecnie znajdujemy. Pokazuje 
też, że zbytnie skupienie się jedynie na bieżących problemach 
może być katastrofalne w skutkach.

„Wymazana granica” Tomasza 
Grzywaczewskiego to reporterska 
wyprawa wzdłuż granic II RP – od 
Kaszub, przez Wielkopolskę, Śląsk, 
Bieszczady, po Kresy Wschodnie, 
Mazury i Pomorze. Autor odnajduje 
ostatnich pamiętających przedwo-
jenne granice i ich znikanie. Mimo 
że granicy nie ma już od kilkudzie-
sięciu lat, w wielu miejscowościach 
życie wciąż toczy się dawnym 

rytmem. Najstarsi mieszkańcy, ale często również następne poko-
lenia, nadal dźwigają na plecach ciężar pogranicza. Granica tkwi 
w głowach i opowieściach bohaterów reportażu.

Książkowe propozycje  
na długie wieczory
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Kamilka i Filip.

Olek i Radzio.


